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Szkoła Alforcka była i nie przest,aje być
obiektem naiży,wszego zainteresowania ze stro-
ny przedstawicieli weterynarii polskiej, przy-
czyniają się do teg,o tradycyine svmpatie
i związki polsko-fraincus]<ie.

W dniach dwóchsetletniego jubileuszu świet-
nei Uczelni Alforckiei, kolebki nauczania wete-
rynaryjnego na świecie, polska nauka i polski
zawód weterynaryjny łączą się w hołdzie głę-

bokim dla Uczelni i jej twórcy i w życzeniach
dalszego nieustannego rozwoju Uczelni dia do-
bra nlauki i społeczenstwa.

żr6dŁai
Bressou cl.: L' histoile de I'Ecole Nationale vótóIinaire

d'Auort, Ecole Nat. Vót. Alfort, Paris 1963; Leclainche E,:
Histoire de Ia t]Vlćdicine Vótćrinaire, Toulouse 1936; GIog-
nier L. F.: Notice historique sur c. BourBelat. Lyon 1805;
Dictionnaire des Biographies sous dir. de P Grimal, Paris
1958.

terenów polskich, którym okazał się ślimak Gaibo
occulta. Następne prace z tej 8rupy są: DarskŻego -nad embriogonią F. hepatica w róźnych waxunkach
środowiskowych, Choloańca - dotyczące przeżywal-
nŃci metacerkarii w zależnŃci od warunków środo-
wiskowych, Tarczgńskiego i Podkólllkż - nad wpły-
wem kiszełria zielonki na żywortnŃć i inwazyjnŃć
metacerkarii, oraz Styczgńslłźej - Jurelpicz - o przy-
stos,owaniach jaj i J,arw F. hepatica do warunków
zbiorników astatycznych, jako siedlisk G. truncatula.
Powyższa grupa prac, mimo biologicznegg charakteru,
pozwala na rvyciągnięcie szeregu praktycznych wnios-
ków.

Grupa 1II - patogeneza, imm_unobiolo-
gia i diagnostyka.

Na podkreślenie zasługuje fakt ukazania s,ię szeregu
prac dotyczących powyższych zagadnień, nie będących
dotychczas przedmiotem większego zainteresowania.
I tak Kqd"zi,ołka ogłosił wyniki badań nad rozniesz-
czen,iem glikogenu i witaminy C w wątrobie krów
w przypadkach marskŃci na tle motylicy, Furmaga
podaje wyniki badań histochemicznych wątroby
w przebiegu doświadcza,lrrej fascjolozy, Mal,inousska
i 'Iomickż omawiają proby sprawności wątroby
i aktywności peptydaz w surowicy krwi krów opad-
niętych motylicą, Hankżeuicz ogłasza badania na te-
mat elektroforezy białek oraz odczynów globulinowych
w- surowicy krwi bydła rzeźnego zakażonego motylicą
i wreszcie Sżelźcka podaje wyniki badań na temat od-
czynu hemaglutynacji z antygenem sporządzonyrn
z Fascżola hepatica,

Część wymienionych prac wnosi wiele nowych da-
nych do,tyczących zmian w procesach enzymatycznych,
zmian w metabolizmie białkowym, i węglowodano-
wym. Są to niewątpliwie próby bardziej wnikliwego
i nowoczesnego opracowania i poznania p,rocesów pa-
togenetycznych w orgatrizmie żywiciela przebiegają-
cych pod wpływem inwazji pasożyta. Pozostała część
plac o charakterze immunobiologicznym i bioche-
micznym dostarcza nowych danych dotyczących roz-
poznania inwazji motyliczej przez zastosowanie nowo-
czesnych metod diagnostycznych.

Grupa IV prac obejmuje badania nad zwalczaniem
tej inwazji z zastosowaniem metod kompleksowych,
oraz prace terapeutyczne uwzględniające również te-
rapię preimaginalną. Te wie].oletnie, oparte na olbrzy-
mim iaboratoryjnym i terenowym materiale badania,
prowadzone były pod kierunkiem Żarnolnskl,ego, plzez
zespół parazytologów z ośrodka puławskiego i war-
szawskiego w składzie: W. Chouanźec, A. Malczeus-
ski,, C, Marański, D. żebrotnska, J. Darski i M. Jane-
czek. Przeprowadzono ocenę skutecznŃci następują-
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Przegląd dorobku parazyfologii weterynaryjnej z lal 1962-1966")
Katedra Parazytologii 
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Niniejszy przegląd doro,bku parazytologii weteryna-
ryjnej z okresu międzyzjazd,owego by ć może pozwoli
na ocerlrę aktualnej sytuacji w tej dyscyplinie nauk
wetelynaryjnych orau na poznanie problematyki, bę-
dącej przedmiotem badań placówek parazytologicz-
nych, a także zaimteresowań rlekarzy praktyków. Ze
względu na ograniczony limit czasu, zmuszony jestem
przedstawić przegląd tego dorobku w telegraficznym
skrócie, z podkreśIeniem jedynie praktycznego zna-
czenia badań parazytologicznych.

podstawę niniejszegg referatu stanowi dorobek
obejmujący około 200 publikacji naukowych, ogłoszo-
nych drukiem w czasopismach w okresie od czerwca
1962 r. do czerwca 1966 r.

Uwzględniając największe znaczenie gospodarcze
pastwiskowych chorób .inwazyjnych zwierząt, użytko-
wych, przegląd dorobku ro(zpocznę od tego problemu.

Choroiba moóylicza, reprezentowana jest ptzez 27
publikacji, które w zależności od omawianych zagad-
nień można podzierlić na kilka grup:

Grupa I-prace o charakterze
rejestracyjnym.

Łuks przedstawia wayniki badair nad nasileniem
moty,licy u bydła w rejonie Elbląga. Na podstawie ba-
dań koprosropowych stwieldzll, że eKstensywnośc
inwaaji przeciętnie wynosi 18,57o, a w badaniach po-
ubojowych 4I0/o. Szulc, w oparciu ,o olbrzymi materiał
poubojowy, zebrarry w ciągu 8 lat, podaje wyniki ba-
dań nad rozmieszczeniem i nasilenrem motylicy w woj.
olsztyńskirn, wynoszącym na tym terenie 22,87o. Na-
silenie fascjolozy w katowickich PGR z uwzględnie-
niem czynników biokJ.i,rnatycznych plzedstawiają
Butrgm i Nepora, którzy na podstawie badań kopro-
skop,owych znacznej ilości pogłowia bydła stwierdza-
ją, że motylica wątrobolva nie stanowi na tererrie woj.
katowickiego problemu ep.izootycznego, przypisując
taki stan rzeczy korzystnym warunkom bioklimatycz-

do rozprzestrzeniarria f ascj o1ozy.

Grupa II - pIace o charakterze
bi oIog iczno- inwa zj ologicznym

Efektem baden Czapskźego nad udziałem żywicieli
pośrednich w rozwoju motylicy wątrobowej było
ujarł,nienie jeszcze jednego żywiciela pośredniego d,la

*) Refelat wygłoszony Da III zjeżdzie PTNW w Lublinie,
Wrzesień, 1966.
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cych teków: czterochlorek węgla z olejem parafinowym
i olejem rośIinnym (farmakopealny olej rzepakowy)
stosowane domięśniowo, sześciochlorek etanu krajovly
i aingielski, (1,4 bis-trójchlormetyilo-
benzóI), hek von - Bayeł) oraz Bile-
von 9015 (2 dinitro - 1,1'- dioksydife-
nyI). W wyniku badań ci tych leków
wypadła negatywnie. 1 średnią sku-
teóŻnością, wyńosrącą j terapii 33%,
powodował wyst ocznych,
jak wielką boles pov,sta-
wanie obrzęków martwi-
cy i następowego bliznowacenia łącznotkankowego.
Sześcioch]orek etanu okazał się również mało sku-
t.-czny, mianowicie od 25 do 447o (krajoiw-y i angielski),
a także w znacznyrn stopniu toksyczny. Poza tym, sto-
sowanie tego leku poprzedzaĆ musi Ścisła dieta, co
w warunkach terenowych nie zawsze możIiwe jest do
przeprowadzenia. Hetol - Hoechst'a okazał, się mało
toksyczny, ale także mało skuteczny (317o po dwóch te-
rapiach). Ocena heksachlorofenu (Bt),evon-Bayer) wy-
padła również niepomyślnie, mianowicie, pomimo za-
dowalających yryników Ieczenia w warunkach tereno-
wych (707o po jednorazołvej terapii), okazał się zbyt
toksyczny. Jedynie badania nad terapią terenową
przy użyciu Bilevonu 9015 * 

- Bayer dały wynik zado-
walający, Stwierdzono, że lek ten w dawce 0,4 g na
100 kg żyv,ej wagi cechuje się wysoką skutecznością
(759ó), nie wywołuje poważniejszych objawów tok-
sycznego działania., nie wymaga jakichkolwiek zale-
ceń dietetycznych w trakcie terapii, a poza tym moż-
na go stosować u zwierząt ciężarnych. Na szczególne
podkreślenie wartości terapeutycznej Bilevonu 9015
zasługuje preimaginalne działanie tego preparatu,
stwierdzone doświadczalnie przez Żarnotłskiego. Ten
fa]<t stwarza nowe ;nożliwości w terapii, której rze-
czywista skuteczność może być tylko w wyniku pre-
imaginalnego działania środka terapeutycznego,

Z pozostałych prac tej grupy, wymienić należy pu-
blikacje Rolżńskiego, Rolińskiego i Chmżeleckiego na
temat s]ruteczności heksa,chlorofenu Polfa przeciw
motylicy wątrobowej, Staśkiewźcza - o heksachloro-
fenią jako leku przeciw motylicy otaz Kołacza o d,o-
mięśniowym stosowaniu czterochlorku rvęgla przy
zwalczaniu motylicy wątfobowej u bydła. Badania
Juszkiewlcza i wsp, nad niektórymi wskaźnikami
biochemicznymi owiec w przebiegu leczenia choroby
motyliczej dotyczą toksyczności czterochlorku węgla
i Bilevonu 9015,

Zwalczanie i zapobieganie inwaz,ii mo,tyliczej repre-
zentowane jest przez kilka publikacji, z których ba-
dania Tarczgńskiego i wsp. o,dn,oszą się do zwalczania
Galba truncatula na pastwiskach wie]koobszarowych
przy użyciu samolotów do opryskiwania pastwisk
oraz publikacje referatowe Marańskiego i Kołacza rta
temat akcji zwalczania motylicy,

Drugim ważnym problemem ze względu na duże zna-
czenie w gospodarce hodowlanej jest robaczyca płuc
przeżuwaczy. Ogółem ukazało się 13 publikacji doty-
czących tego zagadnienia, z których przede wszyst-
kim wymienić należy prace Śużetlżkotuskżego obej-
mujące badania nad odpornościa u bydła i immuni-
zacją ,cieląt przeciw diktiokaulozie. Na podstawie
wieloletnich badań własnych, jak i w oparciu o ba-
dania autorów angielskich, autor ten uzyskał wielce
obiecujące praktyczne wyniki, których rezultatem
jest produkcja szczepionki oraz opracowanie metody
szczepień przeciw robaczycy płuc bydła. Szczepion-
ka będąca zawiesiną inaktywowanych promieni Ro-
entgena inwazyjnych larw Dictgocaulus lsiuiparus,
zachorvujących zdolności immunizacyjne, nazwana zo-
stała El - Dic; El od Elbląga, gdzie powstały pierw-
sze jej partie, Dic od Dżctyocaulus. nazwy rodzajo-
we j pasożvta. Zadowala jące wynil<i, przeprowadzo-
nych na bardzo licznym materiale badań nad skutecz-
nością szczepionki wskazują na poważne osiągnięcie

* Preparat ten znajduje się na rynku'krajowym od 1965
roku pod nazWą ,,DiStolon''.

w zapobieganiu i zwalczaniu tej groźnej inw-azji pa-
sożytniczej.

Pozostałe publikacje Swżetlźkollsskie g o daty czą epi-
zootiologii i zwalczania diktiokaulozy bydła. Zagad-
nienie to jest także tematem publikacji Wertejuka,
które przedstawiają dane dotyczące robaczycy płuc
u bydła w woj. szczecińsk'im, gdzie w latach 1961-
1962 stwierdzono tę inwazję u 12,3% zwietząt, otaz
rozmieszczenie i nasilenie diktiokaulozy w Polsce. Z
pracy tej wynika, Że choroba ta występuje na terenie
całego kraju, najczęściej jednak w 5 województwach
północnych, mianowicie: koszalińskim, szczecińskim,
gdańskim, olsztyńskim,i białostockim.

Osobna grupa publikacji dotyczy robacrycy płuc
owiec. ,Sołtys ogłasza wyniki badań nad ślimakami,
żywicielami pośrednimi nicieni z rodziny Protostron-
gyli,rlae, Wieczorotlsskż omawia badania nad adapta-
cją DźctEocaulus Jllaria do żywioiela niespecyficzne-
Eo, otaz nad zjawiskami odpornościowymi ,w prze-
biegu tej inwazji. I{ołącz przedsta,wia dane dotyczące
tozmieszczenia i nasilenria robaczycy płuc owiec w
Polsce w 1963 r., z których wynika, że robaczyca płuc
owiec notolvana była we wszystkich województwach,
największe jednak nasilenie notowano na terenie wo-
jervództw: poznańskiego, koszaiińskiego, białostoc-
kiego, szczec,ińskiego i rł,rocławskiego.

Kolejnym ważnym problemem w gospodarce ho-
dowlanej jest problem gza bydlęcego, będący podsta-
lvą zainteresowań Marańskżego. Badania tego auto_
ra przedstarviają analizę skuteczności preparatów
krajowych, takich jak adermol, azotoks r,v oleju pa-
rafinowym, bovidermo1, pixodermol, unitox, precy-
zują plan akcji zwa7czania, oraz ilustrują wpływ ak-
cji zwalczania gza bydlęcego na nasilenie inwazji w
latach następnych. W wyniku tych badań stwierdzo-
no, że przy użyliu dotychczas stosowanych prepara-
tów chernicznych działających wyłącznie na 1arwy
osiadłe pod skórą i dotychczasowych metod, dobre
wyniki można osiągnąć tylko u,ówczas, kiedy zwal-
czarLie gza prowadzone będzie nadzwyczaj dokładn,ie
i systematycznle, a zabiegi dewastacyjne przeprowa-
dzane będą przyna;mniej pięciokrotnie w sezonie.
Powyższe warunki uniemożliwiały dotychczas uzys-
kanie należytych wynrików w masowych akcjach te-
renoWych.

Dalsze prace Marańskiego dotyczące badań nad
zwalczaniem hypodermatozy przy zastosowaniu estrów
kwasu fosforowego, potwierdziły opinię o ich dosko-
nałej skuteczności oraz pozwoliły stwierdzić, że dzia-
łają one także na larwy wędrujące, które jeszcze nie
wnliknęły pod skórę. Wyniki tych badań, łącznie z naj-
właściwszymi metodami stosowania preparatów fos-
foro-organicznych opracowanymi przez wymienione-
go autora, ptzyczynią się do tego, że przeprowadza-
nie terenowych akcji dewastacyjnych będzie spra\Mą
realną, a wynik:, tych akc ji ulegną radykalne j po-
prawie, Zwalczante hypodermatozy preparatami fos-
ioro-organicznymi jest tematem publikacji Zżmolp-
ski,ego i Patpka, przy czym ten ostatni autor omarvia
przydatność preparatu krajowego pod nazrn,ą Z-50,
Listę publikacii na temat hypodermatozy zamykają
prace Poćglka ', Crzgllsżński,ego o znaczeniu odczynu
śródskórnego dla wczesnej diagnozy inu,azji gza by-
dlęcego oraz Ktlrelskżego o rejonizacji i nasileniu in-
wazji w okolicach Krakowa.

Przegląd dalszego dorobku parazytolog,ii weteryna-
ryjnej wskazuje na to, że poza omówionymi proble-
mami, ,jstnie je -łiele innych, należycie docenianyclr
przez parazytologów i lekarzy terenowych, o czym
świadczyć mogą liczne publikacje ilustrujące wyniki
badań nad tymi problemami i tak:

Trichomonadoza bydła jest tematem 4 ptac, CoIż-
szeusski, pisze na temat umiejscowienia rzęs,istka w
narządach moczopłciowych buhajów, Butrym donosi
o rzęsistkowicy buhajów na terenie rvoj. katowickie-
go, gdzie procent buhajów zarażonych w 1963 r. ob-
niżył się do 0,5% w porównaniu do 15,B7o w latach
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poprzednich. Autorka przypisuje osiągnięcie tego sta-
nu dzięki wprowadzeniu sztucznei insenr.in:rc ji oraz
SYStematycznej likwi.Jacji zrvierząt chorych. Urban
przedstawia wyniki badań nad trichomonadozą by-
dła w woj. krakor,vskim w latach 1954-1964, z kt6-
rych wynika, że w 1964 r. 2,5% pogłowia opadnięte
było rzęsistkiem. Romaniuk omawia rvpływ niektó-
rych czynników na intensywność namnażania oraz
IJrzeżywalność hodowli rzęsistka. O próbach leczenia
trichomonadozy gołębi donosi cłluliński.

Kokcydioza obejmuje ogółem 13 prac, z }rtórych 5
(Ka.mgszka, Dzżęłly, i Ki,tu, Pieńk.owskiego, Przyjał-
kouskżego t lIaręzg) dotyczy terapii, omawiają także
skute czność antybiotyków, s ulf amid ów or az zl,viązkól,v
furanowych w leczeniu kokcydiozy drobiu i królików.
Dwie publikacje Mauwaldo i Stojkż donoszą o przy-
padkach kokcydiozy bydła i psa, Tarzgńska-KleLne-
der ptsze na temat krzywej glikemicznej w przebiegu
kokcydiozy król,ików, publikacje Pastuszkotnej stano-
lvią szczegółowe opracowania kokcydioz kró]ików i za-
jącowatych w Polsce, Doniesienia na temat kokcy-
diozy świń i drobiu publikują: Pastuszko, Janeczek
i ,Sołtgs.

Inne inwaz je pierwotniaków reprezentowane s]ą

bardzo skromnie przez jedną publikację Pżn,kieutczcL
i Grzebuły omawiającą przypadek babeszjozy u psa,

Telazjozie poświęcono 3 publikacje, z których pra-
ca Rosłana, oparta na bardzo licznym materiale, do-
nosi o występowaniu w Polsce 3 gatunkórv rodzaju
T'helazźa, ich ekstensywności, intensywności oraz re-
jonizacji. Gajewskź omawia przypadki te7azjozy ll
bydła na terenie rzeźni warszawskiej, a Bżelaluski pi-
sze o leczeniu telazjozy u bydła.

Robaczyce przewodu pokarmowego były częstym
obiektem zainteresowań. Z badań wchodzących w za-
kres inwazyj
należy prace
ścieków, łąk
skimi. oraz z
pas anta Du,bŻeńskŻ intens),v,,-
noś jaj nicieni jelitowych
u ,o rocznym. Śużet nos,i o do-
skonałym działaniu Methyridiny przeciw pasożytom
żołądkowo-jelitowym u owiec i bydła. Praca Kozara
i wsp. o znaczeniu dehclmintyzacji rxl hodowli świń
przedstawia wysokie wskaźnik,i strat ekonomicznych
powodorvan5-ch inwazjami pasożytniczymi u trzody
chlewnej oraz wskazuje na konkretne zvski ottzyma-
ne \ł/ wyniku planowanego odrobaczania,

1,1-a temat helmintofarrnv ol-az inwazji pasożytni-
czych u ptactwa domowego, bażantów i kurcpatrłl pi-
szą Fagasżński i Kamaszek, a Darski przedstawia wy-
iliki badań nad w-pływem niektórych czynników na
inwazyjność i płodność Ascaridża gollź u kur.

Syngamoza omawiana jest w 3 publikacjach: Ra-
misz i Martgnowicz podają obserrvacje nad wystepo-
rvaniem Syn,oamus tracltea. u ptaków rvróblowatych.
które mogą być źródłem tej inwazji dla kurcząt Ci
sami autorzy omawiają leczenie syngamozy u bażan-
tów, prz-y użyciu win,ianu antymonylobaro\Ą/ego lv po-
staci inha]acii, a JózeJótp piszc na temat leczenia sl,n-
gamoz płynem Lugola.

Grupa 10-ciu prac obejmuic badanią helmintoz-
zwierząt mięsożernych. Golacik publikuje swoje uwa-
gi o odrobaczaniu ojesaków (Aloper lagopus) ant,i-zer-
miną. a RcLtnźsz i Ztl:ierzcholl:ski piszą na temat prze-
bieeu i leczenia plistnic"y (Tox.ocara crrnis) u młodvch
l;sów polarnvch (ALop?T. Iaqopus) lv warunkach ho-
dowlanych. Autorzy ci zal,ecają trzvkrotne odlob2cza-
nie: I - rłr ]5 dnitt żvcia T1 -- rłl 30 -32 c']niu i IIT -w okres,ie oclsadzania młodych od matek.

Działanie ]eków przcci,qlpasożvtniczvch l_.a organizm
żywiciela iest tematem oracv Machnickicj-Rogltski,ej
i Faqasińskźeoo, kt,órzy barla]i zachor,valie sic hiałek
iltrop,i.r, krwi u lisów srebrzr.stych po podaniu lecz-
niezycln darvek adipinianu ciperazynv i czterochlorku
etvlenu.

Malczeąus,ki publikuje serię prac na temat helmin-
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tofauny lisów hodcwlan.v-ch i nolck oraz wpły\Mu kar-my lla faunq pasożytyliczą piesakóvl, lisów rudych
i kotórv. R.amższ t Murtalto,tłżcz donoszą o bardzo wy-
sokiej eksterrsywncści zarobaczenia psów ,i kotórłl,
które mogą stanov;ić niebezpieczeństvro dla czlowie-
ka, szczególnie dla dztect. Ramźsz w pulclikacji re-
leratowej onra.wia znaczenie pasożytów przewodu po-
karmowego psów i kotów- cila zdrorł,ia- człowieka, ze
szczegÓlnym u\^,zględnicniem .,.,liisceral larva mi-
grans".

Z prac o charakterze epizootiologiczno-epidemiolo-
gicznym wym,ienić należy pracę Proroka dotyczącą
bąbIo1azn|cy śwjń i psów w, Zabrzu, Smolińskżego
o wągrż,ycy byciła i tasiemczycach pochodzenia bydlę-
cego u ludzi. Łtlkso o wzrastającym nasilerrilr wągfzy-
cv u bydła otaz Tropilg na temat intensywności i eks-
tensywności inw-azji Cgsticercu.s ,pżsżJormżs u zajęcy.

Na temat biologi,i pasożytów pisali Bezzbżk i Fur-
ln"aga, Furmaga i Bedno.rz, a badania ich dotyczyły
biolog:ii nicieni Setarża equina, Setąrża cervi, olraz cy-
l<lu roz,lvojor,vego komórek rozrodczych u Dżgenea.

Problematyka okreśIana mianem,,u]<ład pasożyt-
żyv-iciel" rep,rezentowana jest przez znac7,ną ilość pu-
blikacji. Specyficzność pasożytów do ich żywicieli jest
tematem szeregu prac Bezubikcr i wsp. Badania te
nad owczl,p1 szczepem Strcngqloideg papżLlosus po-
zwoliły na wysunięcie szeregu wniosków dotyczących
.adap,tacji tego pasożyta do niespecyficznego żywiciela,
zmian zjadliwości na sliutek pasaży ptzez króliki,
zm,ian właściwcści antygenowych i chorobotwórczych
szczepórv pasażowanych oraz zjaulisk odpornościo-
wych, tt. organizmie źywiciela.

Badania nad zagadnieniem stosunkó,w bioeenotycz-
rrych między fauną pasożytnlczą a florą bakteryjną
pozwalają ną qlyjaśnienie szeregu zjaw,isk patogene-
tvczlrych we współwystępujących inrvazjach i infek-
cjach, co do których przypuszcza się, że mogą mieć
charakter antagonistyczny lu.b syne|giczny. 7,aąadnie-
niu temu poświęcają szereg prac Stefańskź i Przujał-
lłouski.
Badalria immunoloqiczne i histocherr,iczne obe j-

mują prace Kępskźego i \*/sp. na temat odczynórv
serologicznych w doświadczalnej wągrż\/cy nrózgu
l<róIików, Mochnickźej-Rogusktej, dotycząr:e przygo-
tyworł,ania antygenólv Teania saginata i analizy che-
micznej frakcji antygenolvvch. Jąronil na tenrat
reakc ji odpornościowych. króli]<ów po f lal<c jonowa-
nym podawaniu szczcpu o\ł,czego i króliczego Stron,
uyloides papżIlosus oraz Rqmższa nad układem ner-
wow.\,m nicieni przy użyciu histochemicznych meto.J.

Badania bilansu witaminowego w inwazjach paso-
żytniczych prowadzą Tarczyńslłż i wsp. oraz Jał>ło-
noulski i wsp. publikacje referatowe na temat roli
witamin q, przeb,iegu chorób invlazyjnych ogłaszają
MarkLeu;żcz i Karnyszek.

Za9,adnieniem stressu w przebiegu eksperl.mental-
nej glistnicy zajmuje sią Tarczgński. Poza tvm autor
terr ogłasza pracę referatową na temat patogenezy
chorób inwaz.T inych w świetle teorii stressu Selve'po.
Z prac o charakterze faunistvczno-rejestracyjnvm

\\/l,mienić należy p,racc Łlkso, Dergły, Patyka, Ra-
m 1 l s zka, K ond a.k ous e i, Dr ó ż dż ct pr zedst a-lvi a i ą ce oo \i,ry-
niki badań nad wvstępotvanlem szeregu robaków na-
sożr,tniczych u bydła, onriec. świń, a takżc tarpanów,
jeleni i łosi.

ostatnia grupa publikacii dotyczy badań nad sta-
wonogami pasożvtniczymi. są to doniesicnią Dróżdże
oraz Dróżdżo i Szymańsk,.iego na temat rv},stępo.,vania
i eko]ogii kleszczą Dermącentor pl,ctus na terenaclr
wschodnich Polski, które to kleszcze odlrywają role
§l przenoszeniu piroo1azmozv i nutalioz., koni oraz
oiroplazmozv psów, Kaląmorz publikuie b:lriania, nad
fal,ną vlszo'ó\ł, .rł/ysteDuiących u kllr vz lermach dro-
biu. a pi.otroulski donosi o lł,vstcoowaniu na byd]e
nowei d]a terenów Polski wszv Haematopżnlls euT1l-
sternus. Ten sanl autor nubl:kuje wstenne badani;r
nacl wystenovla.jem wszołów z Todza|u Damalinia \::
zwierzętach 66ryl6qlych w woj. poznańskim.
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Przywry zwierząl domowych - ich wyslępowanie i leczeniex)

Prace terapeutycznę ograniczają się tylko do dwóch
publikacji Kopro,tlsskiego i Patyka na temat leczenia
lrużycy psów krajowym L]reparatem fosfcro-organicz-
nym pod nazwą Z-50*), który okazał się skuteczny
w leczeniu ten inwazji, oraz Susżetlżkotaskżego, który
donosi o plzypadkach wyleczenia św_erzbu bydła pre-
paratem fosforo-organicznym pod nazwą Neguvon
lirmy Bayer,

W nin,iejszym przeglądzie pominąłem dwa niezmier-
nie ważne problemy o znaczeniu sanitarnvm wyodręb-
nione z parazytologii weterynaryjnej jako atrtropo-
zoonozy pasożytnicze.

Pierwszym, szczególnje ważnym problemem jest
.ł,łcśnica będąca obiektem badań ośrcdka wrocław-
skiego pod kierunkiem prof. Kozara. Dorobęk obej-
mujący niezmiernie szerokie i kompleksowe badania
nad w-łośn.cą jest tak duży, że mógłby stanowić pod-
stawę do odrębnego szerokiego referatu, a ograniczo-
ny limit czasu nie pczwala nawet na bardzo pobieżne
.jego ornówienie. Poza tym wvmienić należy dwie pra-
ce dotyczące włośnicy, mianowicie Gancarza oraz
Dgmoruskiej ti wsp. z Państwowego Zakładu Higieny
rv Warszawie oraz dv;a doniesienia rejestracyjne
Pustótukż, Czarltotlsskżego i Chulińskiegc na temat
,"ł,łośnicy u Iisów. norek i świń.

Drugim problemem antropozoonotycznl.m jest to-
ksoplazmoza, będaca przedmiotem zainteresowań
przede wszystkim WZHW w Katowicach, skąd uka-
zała się największa ilość publikacji dotyczących tego
problemu. Badan,ia nad tym zagadnieniem prowadzo-
ne są także w Katedrze Parazytologii i Chorób Inwa-

odpowiednik za1tanicznego prcparatu - Ronnel.

Z uwagi na różnorodność zagadnienia, jak również
na ograniczony Iimit czasu, w referacie tym zostaną
omówio,ne jedynie te przywTy. które odg,rywają
główną rolę w wywoływaniu linwazji na terenie Eu-
ropy, z równoczesnym uwzględnieniem w znacznym
skrócie obecnego stanu badań nad tym zagadnieniem,
oraz możliwości przeprowadzenia terapii tych inwa-
z:i.

Olbrzymie gospodarcze znaczenie inwazji motylicy
,"1,ątrobowej przyczyniło się do tego, że w ostatniclr
pięćdziesięciu latach wielu badaczy prowadziło zarów-
no eksperymentalne, jak i terenowe badania dotyczące
chernoterapii fascjolozy. Wyniki badan Montgomerź'-
ego (l931), dotyczące możliu,ości sztucznego zarażania
królikóu, motylicą oraz badania Schumachera (1938),
który opracował odpowiednią technikę hodowli i za-
rażania żywicieli pośrednich w warunkach laborato-
ryjnych, umożliwiły prowadzenie dalszych intensyw-
nych badań biologicznych, a przede wszystkim ekspe-
lymentalnych badań nad skutecznością stosowanych
leków. Opracowane przez lych autorów metody zo-
stały następnie zmodyfikowane i ulepszone ptzez sze-
reg innych badaczy. Pońimo tego nadal jednak od-
czuwa się brak wyczerpujących badań do yczącyc}r
strat poulstałych w wyniku chorobotwórczego działa-
nia motylicy wątrobowej. Trudności w opracowaniu
tego problemu wynikają ze złożoności procesów przy-
czyniających się do powstawania strat w przebiegrr
fascjolozy, jak również działających na organizm ży-
wiciela wszelkiego rodzaju dodatkowych, ujemnych
czynników środowiska zewnętrznego, nie dających się
odtworzyć w warunkach laboratoryjnych. Dlatego też,

ł) Referat \^'/ygłoszony
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zyjnych Wydz. Wet. we Wrocławiu oraz Instytucie
Medycyny i Higieny 'Wsi w Lublinie. Główne kierun-
ki badań nad tą inwazją dotyczą rezerwuaru pasożyta
w obrębie zwierząt i ptactwa domowego, kliniki, pa-
togenezy, immunodiagnostyki, terapii oraz metod ho-
dowli pasożyta.

Na zakończen,ie należy wspomnieć o szeregu publi-
kacji referatowych z których na szczegóJ.ną uwagę,
ze względu na ich charakter problemowy zasługują
reIeraty W. Stefańskiegc> na temat {lory bakteryjnej
jako jednego z czynników wpływających na osiedle-
nie się pasożytów w jelitach ich żywicieli, Z. Kozara
o postępach terapii zwierząt domowych, E. Żarnous-
skżego o nowych kierunkach terapii chorób irrwazyj-
nych i S. Ta,rczyńskiego na temat pasożytnictwa
i alergii.

W dokonanym przeglądzie dorobku naukowego pa-
razytologii weterynaryjnej zwraca uwagę wyraźny
rozwój rv tej dziedziinie kierunku praktycznego. do-
wodem czego jest wzrost liczby badań nad zagadn_e-
niami o znaczeniu praktl,gzno-zastosowawczym.
Zwraca także uwagę wprowadzenie do tej dyscypliny
szeregu nowoczesnych metod badawczych bioche-
micznych, histochemicznyh, elektroforetycznych, !m-
munologicznych, umożlirviających postępy diagnostykj
laboratoryjnej, lepszego poznania patogenezy i pato-
logii chorób inwazyjnych, lepszego poznanią samego
pasożyta, które łrrraz z kompleksowymi badaniami
nad poznaniem poszczegóInych ogniw łańcucha inwa-
zjologicznego niewątpliwie przyczyńą się do skutecz-
niejszego zwalczania in,wazji pasożytniczych.

Adres autora: doc. dr stefan Furmaga, Lub]in, ul. Aka-
dcr,icka 11.

kiedy przekonuje się hodowców o konieczności zwal-
czania fascjo,\ozy, w,inn,o się w publikacjach na ten
temat zwracać uwagę na poszczególne momenty szkod-
liwego działania motylicy.

Główną przyczyną strat gospodarczvch jest przede
wszystkim konfiskata wątrób w wyniku zm,ian ana-
tomopatologicznych spowodowanych chorobotwórczym
działaniem pasożyta. Jednak wydaje się, że ztlacznie
większe szkody wywoływane są przez motylicę u mło-
dych przeżuwaczy (cielęta i owce), a m,ianowicie:

1. Obniżenie produkcji mięsa i opóźnienie dojrza-
łości hodowlanej w wyniku zabutzeń, czynności wąt-
roby.

2. Uzyskiwanie mniejszych przyrostów wagi w \,vy-
niku nieodpowiedniego współczynnika wykorzysty,"va-
nia karmy w porównaniu do sztuk zdrowych przy
identycznych dawkach pokarmowych, lub uzyskiwa-
nie normalnych przyrostów - 

jednak przy zwiększo-
nych dawkach pokarmowch, dotyczy to głównie krów
i opasów.

Ponadto należy wspomnieć o obniżaniu mleczności
krów zamotyliczonych, a także o moż]iwości, w wy-
niku masowej inwazji, wystąpienia niepłodności, za-
równo samic j.ak i samców,

'W ramach akcji zwalczania fascjolozy, oprócz che-
moterapii, zu,róció należy uwagę na momenty takie
jak: warunki higieniezne (melioracja, sztuczne wodo-
poje itp.) oraz stosowanie środkórv ślimakobójczvch.
Warunki higieniczne są, ze zToz|7miałych względów,
Dodstawowym założeniem każdego sposobu walki z
fascjolozą, gdyż same przez się, conajrnniej, obniżają
stopień zatażenia. Natomiast stosowanie środków śli-
makobójczych, aczkolwiek w znacznym stopniu sku-
teczne, to jednak z uwagi na znaczną toksyczność
W stosunku do ryb, jest ograniczone. Poza tyrn zwal-

zaklad, Pafazytologii firmy Hoechst AG d. Meister Lucius Blunillg
Frankfurt (1\Iain) - Hoechst

na 77I Zjeżdzie PTNW w Lublinie

I99


